
 

 
 

 
 

Roma, 20 giugno 2023 
 

IL DIRETTORE 
 

Visto l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001 (e sue successive modificazioni ed integrazioni);  
Visto l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010;  
Visto il D. Lgs. n. 75/2017; 
Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti 
esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;  
Vista la richiesta del Prof. Andrea Rocchi, Direttore del Master in Europrogettazione per le 
Pubbliche amministrazioni e organizzazioni internazionali, di invito a professionisti attivi in specifici 
settori aziendali a riferire la loro diretta esperienza professionale nell’ambito del percorso 
formativo del Master in Europrogettazione per le Pubbliche amministrazioni e organizzazioni 
internazionali; 
Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Management del giorno 20 giugno 2023 con la 
quale è stata autorizzata l’attribuzione intuitu personae a professionisti attivi in specifici settori 

aziendali, nell’ambito del percorso formativo del Master in Europrogettazione per le Pubbliche 
amministrazioni e organizzazioni internazionali; 
Verificata la copertura finanziaria sui fondi disponibili per il Master in Europrogettazione per le 
Pubbliche amministrazioni e organizzazioni internazionali  2023; 

DISPONE 

l’affidamento dei seguenti seminari con il corrispettivo costo totale e relativo oggetto dell’intervento 

didattico: 

- Dott.ssa Adelma Di Biasio, di n. 4 seminari, per lo svolgimento dei seguenti seminari da organizzare 
entro la fine del mese di luglio 2023: 
1 Programmi e fondi dell’Unione Europea nel quadro finanziario 2021-2027 - Orizzonte 
Europa 
2 La gestione dei progetti EU finanziati da Programmi Europei attraverso fondi diretta - Programma 
Orizzonte Europa 2021-2027 
3 Esercitazione. Il ruolo del valutatore; 
4 Lavorare per le istituzioni europee.  
Sarà riconosciuto il rimborso forfettario di 150 € costo totale per ciascun seminario. 
 
- Dott.ssa Maria Isabel Duran per un seminario, con titolo "Gestione tecnico amministrativa della 
rendicontazione di fondi diretti ed Indiretti. L’eesperienza di Roma servizi per la mobilità nell’ambito del 
Master in Europrogettazione per le Pubbliche Amministrazioni e Organizzazioni Internazionali" 
riconoscendo il rimborso forfettario di 150 € costo totale. 
 

- Dott. Mariano Varchetta, per un seminario, con titolo "Le opportunità di finanziamento messe a 
disposizione dall'Unione Europea: i fondi diretti e il Programma Antifrode dell’Unione/UAFPF" 
riconoscendo il rimborso forfettario di 150 € costo totale. 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul 

portale della Trasparenza di Ateneo. 

                            f.to Il Direttore del Dipartimento 

     Prof. Alberto Pastore 


